

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022 và các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Long Biên năm 2022, nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2022); chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022 và các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027, cụ thể như sau:

Chủ đề: “Tuổi trẻ Long Biên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, xung kích hành động vì một Long Biên xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo đợt thi đua cao điểm trong tuổi trẻ Long Biên lập thành tích chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2022); chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027;

- Phát huy tính sáng tạo, vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong xây dựng hệ thống chính trị và tham gia phát triển kinh tế - xã hội đóng góp công sức vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Thủ đô và đất nước;

- Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022 và chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 phải được triển khai sâu rộng từ quận tới cơ sở,

nội dung thiết thực, hiệu quả, ứng dụng khoa học công nghệ, đảm bảo tiết kiệm và các điều kiện về phòng, chống dịch bệnh.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Đoàn cấp quận triển khai thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên có tính sáng tạo, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của quận hoặc hoạt động an sinh xã hội vì cộng đồng.

2. Mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc đăng ký đảm nhận thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên hoặc 01 hoạt động an sinh xã hội vì cộng đồng chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đại hội Đoàn các cấp trong Tháng Thanh niên 2022.

3. 100% các cơ sở Đoàn ra quân vệ sinh môi trường, bảo đảm cảnh quan tại các điểm di tích, trường học, cơ quan, đơn vị; triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của Quận "Năm dân vận khéo, trọng tâm công tác GPMB và chỉnh trang đô thị"; tổ chức và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, đơn vị.

4. Hỗ trợ, giúp đỡ ít nhất 100 thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

5. Hàng tuần, mỗi cơ sở Đoàn phường xây dựng hoặc chia sẻ ít nhất 02 nội dung liên quan đến hoạt động Đoàn, tuyên truyền hướng tới Đại hội Đoàn cơ sở, giới thiệu mô hình mới, cách làm hay, gương thanh thiếu niên tiêu biểu...trên trang mạng xã hội của đơn vị.

6. 100% các cơ sở Đoàn tổ chức sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống kết hợp tổ chức kết nạp "*Lớp đoàn viên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027*". Toàn Đoàn phấn đấu kết nạp mới 1000 đoàn viên.

7. 100% Đoàn khối phường tổ chức diễn đàn "*Đảng với thanh niên - Thanh niên với Đảng*" hoặc các chương trình gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với đoàn viên, thanh niên.

8. Phấn đấu giới thiệu 30 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, phấn đấu 70% đoàn viên giới thiệu được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

9. Phấn đấu thành lập mới 02 tổ chức Đoàn, Hội, chi hội, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

10. 100% các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

11. Tổ chức thành công Đại hội điểm cấp cơ sở. Hoàn thành 100% Đại hội Đoàn cơ sở khối trường THPT, TCCN&DN, TTGDTX; hoàn thành 50% Đại hội Đoàn cơ sở khối Phường và khối CNVC-HCSN&DN trong tháng Thanh niên 2022. Phấn đấu hoàn thành 100% Đại hội Đoàn cơ sở trước 30/4/2022.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên truyền về Tháng Thanh niên, phong trào Thanh niên tình nguyện. Tổ chức hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, về nguồn, sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị “Tuổi trẻ Thủ đô vững vàng niềm tin - Tự hào tiền bối”

- Tuyên truyền các dự thảo văn kiện Đại hội đoàn các cấp và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV; tập trung thông tin về hình ảnh hoạt động, các chỉ tiêu, con số nổi bật thể hiện kết quả hoạt động của đơn vị, các mô hình, cách làm sáng tạo, các gương cán bộ đoàn xuất sắc, các tập thể, gương thanh niên điển hình, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực; các công trình, phần việc thanh niên tiêu biểu đem lại lợi ích cho cộng đồng trong nhiệm kỳ 2017 - 2022, phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ tới.

- Tuyên truyền các diễn đàn, hội nghị đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội đoàn các cấp

- Tổ chức học tập 4 bài học lý luận chính trị trong đoàn viên.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các cấp bộ đoàn, đóng góp ý kiến vào văn kiện Đại hội Đoàn các cấp, tổ chức diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng” gắn với tuyên truyền, chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tuyên truyền về thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của Thành phố và của Quận;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; nắm bắt tư tưởng, dư luận, ổn định tâm lý trong học sinh trước, trong và sau quá trình học tập tập trung trở lại. Tập trung triển khai truyền thông rộng rãi trên không gian mạng, trực tiếp tại lớp học và khuôn viên nhà trường bộ nhận diện chiến dịch “Safe to School” (Do Thành đoàn ban hành)

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tuyên truyền các nội dung hoạt động Tháng thanh niên bằng các hình thức sáng tạo (xây dựng hệ thống tin bài, trailer, infographic...), phù hợp với tâm lý, nhu cầu của thanh niên, tích cực sử dụng mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại; tương tác thường xuyên trên trang fanpage của Đoàn Thanh niên quận với fanpage của các cơ sở.

2. Tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh

- Tập trung tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục duy trì hiệu quả các Đội hình phản ứng nhanh hỗ trợ xét nghiệm, tiêm vắc xin; Tổ hỗ trợ theo dõi, điều trị

người nhiễm Covid-19 tại nhà; Đội hình “*Phòng tuyến áo xanh*” thực hiện đo thân nhiệt, khử khuẩn, hướng dẫn khai báo y tế tại trường học.

- Xây dựng và triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên tham gia bảo vệ môi trường, trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, đặc biệt tại các điểm di tích và trường học; triển khai và nhân rộng mô hình “*Mỗi chi đoàn trồng 01 cây xanh*”, tổ chức “*Ngày thứ Bảy tình nguyện*”, “*Ngày Chủ nhật xanh*”.

- Triển khai các hoạt động tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường theo Kế hoạch số 211-KH/QU ngày 25/12/2019 của Quận ủy và Kế hoạch liên tịch số 15/KHLT ngày 15/2/2022 của UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội quận về thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của quận Long Biên ”Năm Dân vận khéo, trọng tâm công tác GPMB và chỉnh trang đô thị”. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức tới cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt hàng ngày; không xả thải gây ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm di tích, trường học duy trì, chăm sóc và nhân rộng các bồn hoa thanh niên, con đường bích họa được cải tạo từ các điểm tập kết rác; bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép.

- Đăng ký và thực hiện thực hiện các công trình, phần việc thanh niên với chủ đề “*Công trình thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận Long Biên*”; đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo an toàn giao thông; giữ gìn an ninh tại các hầm, cầu đi bộ trên địa bàn đơn vị; tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân.

3. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội

- Triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc; Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng nhà nhân ái;

- Tổ chức “*Ngày thứ Bảy tình nguyện*” hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện chương trình “*Tháng ba biên giới*” gắn với kỷ niệm 63 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/03/1959 - 03/03/2022), 33 năm ngày Quốc phòng toàn dân (03/03/1989 - 03/03/2022).

- Vận động ủng hộ xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa “Nhà nhân ái” cho gia đình có chủ hộ là đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn Quận.

4. Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi

- Tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp Quận; Hội thi Hùng biện Tiếng Anh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tiếp tục tham gia cuộc thi Vẽ tranh “Hà Nội trong em” đối với khối Tiểu học và cuộc thi Book Review đối với khối THCS.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống dịch bệnh Covid-19, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn;

- Đầu tư, trang bị các thiết bị trò chơi thiếu nhi, xây dựng sân chơi thiếu nhi, ưu tiên các khu vực còn khó khăn.

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Tổ chức các chương trình kỷ niệm, tọa đàm, gặp mặt truyền thống kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các hoạt động về nguồn; tổ chức hội nghị đối thoại, trao đổi giữa cấp uỷ đảng, lãnh đạo, chính quyền với các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; tuyên dương Bí thư Chi đoàn giỏi, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu;

- Tổ chức Ngày đoàn viên 2022; tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”.

- Thành lập các tổ chức Đoàn, Hội ở khu chung cư, khu nhà trọ với mô hình phù hợp; tổ chức các hoạt động để phát huy vai trò tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Thực hiện nghiêm túc chủ trương “1+2”, chủ trương “1+1” và xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị kết hợp tổ chức kết nạp “Lớp đoàn viên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027” và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua các hình thức như: “Hành trình đến với các địa chỉ đỏ - Địa danh lịch sử cách mạng”.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Cấp Quận

- Tổ chức Lễ phát động và ra quân Tháng Thanh niên năm 2022, phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp; thực hiện công trình, phần việc thanh niên cấp quận. (*Dự kiến 6/3/2022*)

- Tổ chức sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống, kết hợp tổ chức kết nạp “*Lớp đoàn viên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027*” và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp; thi tìm hiểu về lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam (khối phường) (*Từ 10/3 đến 26/3/2022*)

- Tổ chức “*Lễ hội xuân hồng - Hiến máu tình nguyện*” năm 2022 (*Dự kiến 20/3/2022*)

- Tổ chức Hội thi tin học trẻ quận Long Biên năm 2022 (*Dự kiến 24/3/2022*)

- Khánh thành và bàn giao công trình Tủ sách Hy vọng và Trang bị phòng truyền thống Đoàn – Đội (*Dự kiến 25/3/2022*)

- Tổ chức Ngày đoàn viên 2022, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu, đảng viên trẻ tiêu biểu. (*Dự kiến 26/3/2022*)

- Tổ chức hoạt động văn hóa thể thao kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027: Giải bóng đá nữ khối Phường; Hội thi nhảy dân vũ, Flashmob khối trường THPT; (*Dự kiến từ 20/3 đến 30/4/2022*)

- Vận động xã hội hóa thực hiện công trình thanh niên chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đoàn các cấp (*Dự kiến từ 6/3 đến 30/6/2022*)

- Tổ chức tổng kết Tháng Thanh niên (*Dự kiến 15/4/2022*)

2. Các cơ sở đoàn trực thuộc

2.1. Hoạt động chung

- Tổ chức thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên hoặc 01 hoạt động an sinh xã hội vì cộng đồng trong Tháng Thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, đơn vị;

- Tuyên truyền trên fanpage của đơn vị về các nội dung hoạt động Tháng thanh niên, các chương trình, hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp; chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, chủ đề công tác năm của Thành phố và quận;

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở;

- Tập trung tổ chức thành công Đại hội Đoàn cơ sở;

- Tham gia các chương trình, hoạt động do Quận tổ chức.

2.2. Hoạt động theo khối

2.2.1. Khối phường

- Tổ chức phát động Tháng Thanh niên năm 2022 và thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp phù hợp với điều kiện tại địa phương đảm bảo có thiết thực, cụ thể và hiệu quả, **hoàn thành trước 10/03/2022**;

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị kết hợp tổ chức kết nạp “Lớp đoàn viên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027” và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu trú cho Đảng kết nạp;

- Tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” ra quân vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép; trồng và chăm sóc cây xanh, bảo đảm cảnh quan tại các điểm di tích, nhân rộng mô hình “Biển điểm tập kết rác tự phát thành vườn hoa thanh niên”, “Góc phố, con đường bích họa”, “Vườn ươm, con đường hoa thanh niên” trên địa bàn

- Vận động, tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh; đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn bằng nhiều hình thức;

- Tổ chức diễn đàn “Đảng với Thanh niên - Thanh niên với Đảng”, hội nghị “Thanh niên tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” hoặc các chương trình gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với đoàn viên, thanh niên; Tổ chức góp ý vào văn kiện Đại hội Đoàn các cấp.

2.2.2. Khối CNVC - HCSN

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Ngày thứ Bảy tình nguyện” hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính;

- Thực hiện công trình phần việc thanh niên, vệ sinh môi trường cải tạo cảnh quan, tại công sở, nơi làm việc; phòng chống dịch bệnh.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả mô hình “Văn phòng xanh - Cơ quan xanh”;

- Tích cực tham gia các chương trình xã hội từ thiện, vận động ủng hộ xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa công trình “Nhà nhân ái” cho gia đình có chủ hộ là đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công trình “Sân chơi thiếu nhi” cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

2.2.3. Khối trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX, Trung cấp CN&DN

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị kết hợp tổ chức kết nạp “Lớp đoàn viên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027” và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu trú cho Đảng kết nạp;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Tổ chức khử khuẩn, tổng vệ sinh trong lớp học, sân trường, trống, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, hoa trong khuôn viên trường học; Đội hình “*Phòng tuyến áo xanh*” thực hiện đo thân nhiệt, khử khuẩn, hướng dẫn khai báo y tế tại trường học. Tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; nắm bắt tư tưởng, dư luận, ổn định tâm lý trong học sinh trước, trong và sau quá trình học tập trung trở lại

- Tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp cho đoàn viên thanh niên năm 2022

- Tích cực tham gia các chương trình xã hội từ thiện, vận động ủng hộ xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa công trình “*Nhà nhân ái*” cho gia đình có chủ hộ là đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công trình “*Sân chơi thiếu nhi*” cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

2.2.4. Các liên đội TH, THCS

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, rèn kỹ năng sống cho thiếu nhi; tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn đội viên, thiếu nhi các kỹ năng về an toàn Điện, an toàn khi học online tại nhà, các kỹ năng phòng chống dịch bệnh khi trở lại trường học.

- Thành lập đội tuyển tham gia Hội thi Tin học trẻ quận Long Biên.

- Duy trì thực hiện các công trình măng non cấp liên đội và đăng ký các mô hình, công trình chào mừng Đại hội Đoàn Quận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận đoàn Long Biên

- Xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên 2022 và các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Quận ủy, chủ động phối hợp với các ban ngành, đơn vị triển khai kế hoạch, đề án chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện;

- Tổ chức tốt các hoạt động tập trung cấp quận; Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên theo khối đối tượng.

- Hướng dẫn, tổng hợp, đôn đốc việc sinh hoạt, hoạt động của chi đoàn và hoạt động của Đoàn cơ sở trên địa bàn quận;

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Quận đoàn và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch, báo cáo với cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo đơn vị quan tâm chỉ đạo, tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên;

- Chủ động tìm kiếm, khai thác các nguồn lực, cơ sở vật chất, hỗ trợ tốt cho các nội dung hoạt động trong Tháng Thanh niên;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022 và các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 của đơn vị, báo cáo Quận đoàn Long Biên **trước ngày 28/02/2022**;

- Báo cáo nhanh kết quả hoạt động qua Văn phòng Quận đoàn (hòm thư dtn_longbien@hanoi.gov.vn) vào các ngày thứ Hai hàng tuần trong Tháng Thanh niên; Báo cáo tổng kết hoạt động Tháng Thanh niên **trước ngày 28/3/2022**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên và các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội - Đội nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra và đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn HN;
- TT Quận ủy, Ban Dân vận QU; } (để b/c)
- UBND quận;
- ỦBMTTQ, các đoàn thể CT - XH;
- Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội (để t/h);
- Lưu VP.^(4b)

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Tăng Quang Huy

